Chærémon, prêtre et écrivain sacré (*scriba sacer*) enseignait l'art d'évoquer les dieux, même malgré eux, en sorte qu'ils ne pussent s'éloigner sans avoir opéré le prodige demandé. Porphyre, rélutant Chærémon, affirme que les dieux ont enseigné les formules et les caractères avec lesquels on peut les évoquer (1120). . . . Ce n'est ici que l'attaque d'une école de sciences, occultes, contre une autre école ; ce n'est qu'une dispute de mots. Les êtres qui obéissaient aux *conjurations* n'étaient pas les dieux qui avaient dicté les formules dont émanaient les *conjurations* ; Jamblique nous fait connaître les uns et les autres.

Voulant expliquer comment l'homme a de l'empire sur les *génies* il distingue ceux-ci en deux sortes ; les uns *divins*, et dont on n'obtient rien que par des prières et la pratique des vertus ; ce sont les dieux de Porphyre. Les autres, qui correspondent aux dieux obéissant de Chærémon, sont définis par le théurgiste. « Des esprits dénnés de raison, de discernement et d'intelligence ; doués (chacun à la vérité pour un seul objet) d'une puissance d'action supérieure à celle que l'homme possède ; forcés d'exercer la propriété qui leur appartient, quand l'homme le leur commande ; parce que sa raison et son discernement, qui lui font connaître l'état dans lequel chaque chose existe, l'élevènt au-dessus de ces génies, et les soumet à sa puissance (1121) . . . »

*et inconsideratum... quod unam numero potentiam est sortitum... unde « unum mihi » tantum operi ad dictum est... Jussa et imperia volenta diriguntur ad spiritus « nec utentes propria ratione, nec judicij » discretionisque principum « possidentes, « Cum enim cogitatio nostra habeat rationandi naturam atque discernendi quæ res ratione se habet... spiritibus imperare solet, « non utentibus ratione » et ad « unam tantum actionem » determinatis... imperat, quia natura nostra intellectualis præstantior est quam intellectus eorum, « et si illud in mundo latiore habeat actionem. »*

(1117) Les Baschkirs, comme les Lapons, les Bonraètes, les Ostiaks et les Samoïèdes, font usage, depuis un temps immémorial, de noms de famille hérités. (E. SALVERTE, *Essai sur les noms d'hommes, de peuples et de lieux*, t. I, p. 145.)

(1118) *Annale der Erd volker- and-straaten Kunde.*

(1119) PHILOSTRAT., *Vit. Apollon.* lib. I, cap. 2.

(1120) EUSEB., *Præp. Evang.* lib. v, cap. 8, 9, 10, 11.

(1121) JAMBLICUS, *De mysteriis*, [c. p. 51. *Invocationes et opera hominum adversus spiritus... « Est etiam aliud genus » spirituum... « indiscretum*